
2018

Число 

изданий, 

печ.ед.

Общий 

тираж, 

тыс.экз.

Печ. л.-отт., 

тыс.

В % к 

общем

у кол-

ву

В % к 

общем

у 

тиражу

Всего 116915 432336,14 4873487,2 100,0 100,0

Дальневосточный федеральный округ 1598 1989,8 8552,78 1,4 0,5

    Амурская область 66 27,21 291,99 0,1 0,0

    Еврейская автономная область 13 4,8 35,1 0,0 0,0

    Камчатский край 91 71,63 622,22 0,1 0,0

    Магаданская область 47 19,79 90,07 0,0 0,0

    Приморский край 381 1015,4 1108,66 0,3 0,2

    Республика Саха (Якутия) 331 566,38 4845,23 0,3 0,1

    Сахалинская область 9 2,55 26,95 0,0 0,0

    Хабаровский край 657 280,66 1527,72 0,6 0,1

    Чукотский автономный округ 3 1,4 4,85 0,0 0,0

Приволжский федеральный округ 10238 13025,49 98582,96 8,8 3,0

    Кировская область 123 112,95 412,57 0,1 0,0

    Нижегородская область 1136 2080,79 25187,3 1,0 0,5

    Оренбургская область 374 81,89 6371,13 0,3 0,0

    Пензенская область 715 111,51 1014,02 0,6 0,0

    Пермский край 676 191,49 3076,66 0,6 0,0

    Республика Башкортостан 1661 4357,15 25241,44 1,4 1,0    Республика Башкортостан 1661 4357,15 25241,44 1,4 1,0

    Республика Марий Эл 309 346,84 966,78 0,3 0,1

    Республика Мордовия 410 134,43 1847,29 0,4 0,0

    Республика Татарстан 1372 1616,49 11404,86 1,2 0,4

    Самарская область 857 700,09 5261,23 0,7 0,2

    Саратовская область 1068 2271,96 9646,6 0,9 0,5

    Удмуртская Республика 386 163,39 1956,11 0,3 0,0

    Ульяновская область 466 128,05 1554,88 0,4 0,0

    Чувашская Республика 685 728,52 4642,14 0,6 0,2

Северо-Западный федеральный округ 12921 19564,06 293800,31 11,1 4,5

    Архангельская область 283 442,31 1019,91 0,2 0,1

    Вологодская область 387 121,71 1579,22 0,3 0,0

    Калининградская область 249 43,44 680,4 0,2 0,0

    Ленинградская область 41 95,66 147,75 0,0 0,0

    Мурманская область 106 48,28 306,45 0,1 0,0

    Ненецкий автономный округ 3 1,1 10 0,0 0,0

    Новгородская область 59 14,4 175,55 0,1 0,0

    Псковская область 76 199,32 1637,53 0,1 0,0

    Республика Карелия 101 38,31 425,77 0,1 0,0

    Республика Коми 252 281,38 1553,71 0,2 0,1

    Санкт-Петербург 11364 18278,17 286264,06 9,7 4,2

Северо-Кавказский Федеральный округ 1684 873,19 8816,98 1,4 0,2

    Кабардино-Балкарская Республика 269 84,1 959,82 0,2 0,0

    Карачаево-Черкесская Республика 58 16,92 237,6 0,0 0,0

    Республика Дагестан 375 363,22 2788,96 0,3 0,1

    Республика Ингушетия 14 44,3 695 0,0 0,0

    Республика Северная Осетия-Алания 187 48,84 723,11 0,2 0,0



    Чеченская Республика 49 17,25 275,5 0,0 0,0

Сибирский федеральный округ 5881 2138,35 21334,04 5,0 0,5

    Алтайский край 490 103,58 1593,14 0,4 0,0

    Забайкальский край 212 17,05 203,77 0,2 0,0

    Иркутская область 616 611,27 1885,81 0,5 0,1

    Кемеровская область 625 199,77 1231,56 0,5 0,0

    Красноярский край 506 229,99 5717,98 0,4 0,1

    Новосибирская область 1554 531,89 5131,49 1,3 0,1

    Омская область 768 139,36 1630,25 0,7 0,0

    Республика Алтай 49 17,99 323,81 0,0 0,0

    Республика Бурятия 461 129,57 1788,97 0,4 0,0

    Республика Тыва 48 15,51 275,58 0,0 0,0

    Республика Хакасия 188 38,02 351,48 0,2 0,0

    Томская область 364 104,39 1200,26 0,3 0,0

Уральский федеральный округ 3887 1557,27 13886,41 3,3 0,4

    Курганская область 91 15,74 211,39 0,1 0,0

    Свердловская область 1699 520,81 7105,05 1,5 0,1

    Тюменская область 693 251,12 3005,38 0,6 0,1

    Челябинская область 1404 769,61 3564,6 1,2 0,2

Центральный федеральный округ 73841 381729,1 4341910,9 63,2 88,3

    Белгородская область 1004 328,23 4415,54 0,9 0,1

    Брянская область 174 52,29 615,48 0,1 0,0

    Владимирская область 313 278,02 1233,06 0,3 0,1    Владимирская область 313 278,02 1233,06 0,3 0,1

    Воронежская область 1108 1653,37 13899,39 0,9 0,4

    Ивановская область 307 119,8 1010,34 0,3 0,0

    Калужская область 298 428,56 4690,86 0,3 0,1

    Костромская область 119 30,64 570,66 0,1 0,0

    Курская область 414 154,17 1682,28 0,4 0,0

    Липецкая область 341 59,77 542,78 0,3 0,0

    Москва 66039 367527,53 4272016,98 56,5 85,0

    Московская область 981 5738,33 12455,95 0,8 1,3

    Орловская область 378 139,07 1157,46 0,3 0,0

    Рязанская область 340 356,81 3752,07 0,3 0,1

    Смоленская область 481 3170,17 10332,54 0,4 0,7

    Тамбовская область 343 108,43 1568,81 0,3 0,0

    Тверская область 316 429,39 5431,74 0,3 0,1

    Тульская область 284 206,17 1800,4 0,2 0,0

    Ярославская область 577 859,47 3615,12 0,5 0,2

Южный федеральный округ 6833 11455,28 86602,84 5,8 2,6

    Астраханская область 404 107,82 598,68 0,3 0,0

    Волгоградская область 1093 762,69 5660,75 0,9 0,2

    Краснодарский край 1494 508,72 6022,84 1,3 0,1

    Республика Адыгея 176 78,98 975,5 0,2 0,0

    Республика Калмыкия 44 28,1 370,4 0,0 0,0

    Ростовская область 3008 9346,57 68138,06 2,6 2,2

    Республика Крым 496 508,19 2966,1 0,4 0,1

    Севастополь 118 114,23 1870,55 0,1 0,0



2019
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печ.ед.

Общий 

тираж, 

тыс.экз.
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Всего 115171 435136,9 5211712,33 100,0 100,0

Дальневосточный федеральный округ 1527 896,09 8469,14 1,3 0,2

    Амурская область 34 15,32 95,46 0,0 0,0

    Еврейская автономная область 11 4,3 34,3 0,0 0,0

    Камчатский край 72 65,97 433,3 0,1 0,0

    Магаданская область 40 16,92 85,25 0,0 0,0

    Приморский край 278 77,86 1272,56 0,2 0,0

    Республика Саха (Якутия) 458 557,27 4502,34 0,4 0,1

    Сахалинская область 59 17,55 256,67 0,1 0,0

    Хабаровский край 571 139,72 1703,78 0,5 0,0

    Чукотский автономный округ 4 1,2 85,5 0,0 0,0

Приволжский федеральный округ 10091 6026,99 62078,66 8,8 1,4

    Кировская область 176 153,68 764,16 0,2 0,0

    Нижегородская область 1079 783,48 4209,29 0,9 0,2

    Оренбургская область 228 73,51 2552,35 0,2 0,0

    Пензенская область 868 148,28 1522,46 0,8 0,0

    Пермский край 459 207,09 2243,01 0,4 0,0

    Республика Башкортостан 1383 1213,35 13283,81 1,2 0,3    Республика Башкортостан 1383 1213,35 13283,81 1,2 0,3

    Республика Марий Эл 260 91,91 1250,8 0,2 0,0

    Республика Мордовия 290 73,18 993,64 0,3 0,0

    Республика Татарстан 2183 1133,57 16574,02 1,9 0,3

    Самарская область 882 593,45 5201,46 0,8 0,1

    Саратовская область 944 949,48 6391,33 0,8 0,2

    Удмуртская Республика 339 113,93 1601,87 0,3 0,0

    Ульяновская область 372 134,08 1654,21 0,3 0,0

    Чувашская Республика 628 358,07 3836,3 0,5 0,1

Северо-Западный федеральный округ 13754 17324,39 285245,17 11,9 4,0

    Архангельская область 204 245,09 1580,66 0,2 0,1

    Вологодская область 364 107,39 1588,67 0,3 0,0

    Калининградская область 379 51,53 561,66 0,3 0,0

    Ленинградская область 41 19,3 207,76 0,0 0,0

    Мурманская область 107 43 478,4 0,1 0,0

    Ненецкий автономный округ 2 0,52 3,52 0,0 0,0

    Новгородская область 52 9,91 94 0,0 0,0

    Псковская область 84 190,5 1969,42 0,1 0,0

    Республика Карелия 553 100,44 935,78 0,5 0,0

    Республика Коми 148 97,98 1061,37 0,1 0,0

    Санкт-Петербург 11820 16458,78 276763,96 10,3 3,8

Северо-Кавказский Федеральный округ 1643 668,57 9108,23 1,4 0,2

    Кабардино-Балкарская Республика 353 109,9 1525,07 0,3 0,0

    Карачаево-Черкесская Республика 70 20,53 294,22 0,1 0,0

    Республика Дагестан 387 217,98 2406,28 0,3 0,1

    Республика Ингушетия 6 3,15 34,55 0,0 0,0

    Республика Северная Осетия-Алания 206 121,46 2257,48 0,2 0,0



    Чеченская Республика 47 15,85 440,55 0,0 0,0

Сибирский федеральный округ 4986 1403,35 16186,03 4,3 0,3

    Алтайский край 473 117,4 1338,47 0,4 0,0

    Забайкальский край 171 13,54 307,86 0,1 0,0

    Иркутская область 517 177,01 1736,8 0,4 0,0

    Кемеровская область 496 129,89 874,16 0,4 0,0

    Красноярский край 476 169,48 2120,83 0,4 0,0

    Новосибирская область 1404 410,31 4895,5 1,2 0,1

    Омская область 645 116,65 1393,76 0,6 0,0

    Республика Алтай 26 10,09 193,63 0,0 0,0

    Республика Бурятия 308 131,73 1482,65 0,3 0,0

    Республика Тыва 26 12,63 251,7 0,0 0,0

    Республика Хакасия 167 23,6 518,47 0,1 0,0

    Томская область 277 91,06 1072,24 0,2 0,0

Уральский федеральный округ 3981 1223,11 13794,15 3,5 0,3

    Курганская область 94 16,74 289,7 0,1 0,0

    Свердловская область 1720 638,95 6805,11 1,5 0,1

    Тюменская область 759 285,85 3338,25 0,7 0,1

    Челябинская область 1408 281,57 3361,09 1,2 0,1

Центральный федеральный округ 73275 399155,73 4712023,36 63,6 91,7

    Белгородская область 753 317,33 9612,37 0,7 0,1

    Брянская область 242 52,02 595,9 0,2 0,0

    Владимирская область 409 111,64 1270,38 0,4 0,0    Владимирская область 409 111,64 1270,38 0,4 0,0

    Воронежская область 1117 1269,67 12440,37 1,0 0,3

    Ивановская область 243 105,08 899,29 0,2 0,0

    Калужская область 241 327,17 4184,38 0,2 0,1

    Костромская область 87 77,05 753,61 0,1 0,0

    Курская область 492 165,05 1843,23 0,4 0,0

    Липецкая область 319 52,63 929,47 0,3 0,0

    Москва 65888 382984,63 4630856,35 57,2 88,0

    Московская область 847 7930,95 7339,01 0,7 1,8

    Орловская область 392 83,3 2296,92 0,3 0,0

    Рязанская область 363 254,55 3296,24 0,3 0,1

    Смоленская область 446 3740,31 16893,18 0,4 0,9

    Тамбовская область 244 93,67 1436,46 0,2 0,0

    Тверская область 265 500,01 5306,11 0,2 0,1

    Тульская область 389 570,23 7018,55 0,3 0,1

    Ярославская область 506 298,42 2599,52 0,4 0,1

Южный федеральный округ 5914 8438,71 104807,64 5,1 1,9

    Астраханская область 400 81,45 1616,86 0,3 0,0

    Волгоградская область 914 445,73 3630,86 0,8 0,1

    Краснодарский край 1269 343,67 3561,35 1,1 0,1

    Республика Адыгея 129 48,79 708,55 0,1 0,0

    Республика Калмыкия 99 29,08 439,45 0,1 0,0

    Ростовская область 2473 7224,85 89068,12 2,1 1,7

    Республика Крым 516 226,1 3264,73 0,4 0,1

    Севастополь 114 39,08 2517,74 0,1 0,0



1 полугодие 2020
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изданий, 
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Всего 51642 191075,5 2325843 100,0 100,0

Дальневосточный федеральный округ 558 279,85 3178,5 1,1 0,1

    Амурская область 28 7,9 90,8 0,1 0,0

    Еврейская автономная область 10 4,2 40,5 0,0 0,0

    Камчатский край 63 61,34 404,84 0,1 0,0

    Магаданская область 20 12,45 47,15 0,0 0,0

    Приморский край 155 33,03 503,33 0,3 0,0

    Республика Саха (Якутия) 139 116,85 1394,46 0,3 0,1

    Сахалинская область 47 12,62 232 0,1 0,0

    Хабаровский край 94 30,88 455,83 0,2 0,0

    Чукотский автономный округ 2 0,6 9,6 0,0 0,0

Приволжский федеральный округ 4256 2448,42 27053,26 8,2 1,3

    Кировская область 52 126,07 377,97 0,1 0,1

    Нижегородская область 406 392,88 2312,08 0,8 0,2

    Оренбургская область 146 36,25 3075,5 0,3 0,0

    Пензенская область 381 63,07 691,17 0,7 0,0

    Пермский край 369 100,51 1265,69 0,7 0,1

    Республика Башкортостан 590 336,67 3352,64 1,1 0,2    Республика Башкортостан 590 336,67 3352,64 1,1 0,2

    Республика Марий Эл 143 51,19 840,17 0,3 0,0

    Республика Мордовия 98 17,36 196,24 0,2 0,0

    Республика Татарстан 530 290,46 4559,87 1,0 0,2

    Самарская область 321 113,3 1313,86 0,6 0,1

    Саратовская область 416 478,95 3170,15 0,8 0,3

    Удмуртская Республика 215 64,89 1141,8 0,4 0,0

    Ульяновская область 230 78,16 999,95 0,4 0,0

    Чувашская Республика 359 298,71 3756,23 0,7 0,2

Северо-Западный федеральный округ 5726 7034,11 125982,7 11,1 3,7

    Архангельская область 125 124,11 878,73 0,2 0,1

    Вологодская область 155 46,02 659,28 0,3 0,0

    Калининградская область 82 12,92 87,03 0,2 0,0

    Ленинградская область 17 7,95 140,2 0,0 0,0

    Мурманская область 35 11,31 182,42 0,1 0,0

    Ненецкий автономный округ 1 0,3 7,2 0,0 0,0

    Новгородская область 26 10,96 80,5 0,1 0,0

    Псковская область 85 32,87 369,34 0,2 0,0

    Республика Карелия 32 11,7 190,48 0,1 0,0

    Республика Коми 86 32,88 635,86 0,2 0,0

    Санкт-Петербург 5082 6743,12 122751,6 9,8 3,5

Северо-Кавказский Федеральный округ 1078 334,94 7854,14 2,1 0,2

    Кабардино-Балкарская Республика 195 28,01 278,5 0,4 0,0

    Карачаево-Черкесская Республика 38 13,28 253,61 0,1 0,0

    Республика Дагестан 245 107,78 1407,88 0,5 0,1

    Республика Ингушетия 8 4,17 39,21 0,0 0,0

    Республика Северная Осетия-Алания 118 43,75 797 0,2 0,0



    Чеченская Республика 28 16,28 349,9 0,1 0,0

Сибирский федеральный округ 2565 654,2 7129,48 5,0 0,3

    Алтайский край 163 42,74 357,48 0,3 0,0

    Забайкальский край 143 7,44 104,63 0,3 0,0

    Иркутская область 215 47,27 539,23 0,4 0,0

    Кемеровская область 393 116,28 1094,89 0,8 0,1

    Красноярский край 194 53,06 753,7 0,4 0,0

    Новосибирская область 808 187,39 2063,29 1,6 0,1

    Омская область 269 44,87 497 0,5 0,0

    Республика Алтай 8 2,7 54,7 0,0 0,0

    Республика Бурятия 163 59,37 911,67 0,3 0,0

    Республика Тыва 15 48,52 127,73 0,0 0,0

    Республика Хакасия 93 14,51 297,36 0,2 0,0

    Томская область 101 30,11 327,83 0,2 0,0

Уральский федеральный округ 1498 520,89 4997,81 2,9 0,3

    Курганская область 34 5,55 78,01 0,1 0,0

    Свердловская область 803 343,38 2814,89 1,6 0,2

    Тюменская область 138 60,68 800,62 0,3 0,0

    Челябинская область 523 111,3 1304,3 1,0 0,1

Центральный федеральный округ 33409 176490,5 2108320 64,7 92,4

    Белгородская область 447 193,12 4118,84 0,9 0,1

    Брянская область 79 21,51 233,9 0,2 0,0

    Владимирская область 222 58,48 726,85 0,4 0,0    Владимирская область 222 58,48 726,85 0,4 0,0

    Воронежская область 275 1300,11 9757,27 0,5 0,7

    Ивановская область 105 39,28 342,2 0,2 0,0

    Калужская область 114 143,35 2101,24 0,2 0,1

    Костромская область 37 28,96 1929,22 0,1 0,0

    Курская область 235 88,12 950,34 0,5 0,0

    Липецкая область 153 38,52 438,31 0,3 0,0

    Москва 30195 167200,4 2072446 58,5 87,5

    Московская область 350 5376,93 3410,71 0,7 2,8

    Орловская область 217 40,68 413,45 0,4 0,0

    Рязанская область 111 78,71 839,26 0,2 0,0

    Смоленская область 156 757,29 1794,2 0,3 0,4

    Тамбовская область 72 31,31 555,74 0,1 0,0

    Тверская область 105 368,59 3536,45 0,2 0,2

    Тульская область 258 644,27 3154,97 0,5 0,3

    Ярославская область 278 80,99 1571,37 0,5 0,0

Южный федеральный округ 2552 3312,59 41327,04 4,9 1,7

    Астраханская область 115 75,69 763,74 0,2 0,0

    Волгоградская область 462 237,16 1912,5 0,9 0,1

    Краснодарский край 535 152,99 1557,2 1,0 0,1

    Республика Адыгея 56 28,48 448,37 0,1 0,0

    Республика Калмыкия 12 4,55 66,75 0,0 0,0

    Ростовская область 1041 2679,86 34841,71 2,0 1,4

    Республика Крым 292 122,77 1588,63 0,6 0,1

    Севастополь 39 11,1 148,17 0,1 0,0



Рейтинг 2018

Число 

изданий, 

печ.ед.

Общий 

тираж, 

тыс.экз.

Печ. л.-отт., 

тыс.

1     Москва 66039 367527,53 4272016,98

2     Санкт-Петербург 11364 18278,17 286264,06

3     Ростовская область 3008 9346,57 68138,06

4     Свердловская область 1699 520,81 7105,05

5     Республика Башкортостан 1661 4357,15 25241,44

6     Новосибирская область 1554 531,89 5131,49

7     Краснодарский край 1494 508,72 6022,84

8     Челябинская область 1404 769,61 3564,6

9     Республика Татарстан 1372 1616,49 11404,86

10     Нижегородская область 1136 2080,79 25187,3

Всего 116915 432336,14 4873487,2

1 Центральный федеральный округ 73841 381729,1 4341910,9

2 Северо-Западный федеральный округ 12921 19564,06 293800,31

3 Приволжский федеральный округ 10238 13025,49 98582,96

4 Южный федеральный округ 6833 11455,28 86602,84

5 Сибирский федеральный округ 5881 2138,35 21334,04

6 Уральский федеральный округ 3887 1557,27 13886,41

7 Северо-Кавказский Федеральный округ 1684 873,19 8816,98

8 Дальневосточный федеральный округ 1598 1989,8 8552,78



2019

Число 

изданий, 

печ.ед.

Общий 

тираж, 

тыс.экз.

Печ. л.-отт., 

тыс.

    Москва 65888 382984,63 4630856,35

    Санкт-Петербург 11820 16458,78 276763,96

    Ростовская область 2473 7224,85 89068,12

    Республика Татарстан 2183 1133,57 16574,02

    Свердловская область 1720 638,95 6805,11

    Челябинская область 1408 281,57 3361,09

    Новосибирская область 1404 410,31 4895,5

    Республика Башкортостан 1383 1213,35 13283,81

    Краснодарский край 1269 343,67 3561,35

    Воронежская область 1117 1269,67 12440,37

Всего 115171 435136,9 5211712,33

Центральный федеральный округ 73275 399155,73 4712023,36

Северо-Западный федеральный округ 13754 17324,39 285245,17

Приволжский федеральный округ 10091 6026,99 62078,66

Южный федеральный округ 5914 8438,71 104807,64

Сибирский федеральный округ 4986 1403,35 16186,03

Уральский федеральный округ 3981 1223,11 13794,15

Северо-Кавказский Федеральный округ 1643 668,57 9108,23

Дальневосточный федеральный округ 1527 896,09 8469,14



1 полугодие 2020

Число 

изданий, 

печ.ед.

Общий 

тираж, 

тыс.экз.

Печ. л.-отт., 

тыс.

    Москва 30195 167200,36 2072445,63

    Санкт-Петербург 5082 6743,12 122751,64

    Ростовская область 1041 2679,86 34841,71

    Новосибирская область 808 187,39 2063,29

    Свердловская область 803 343,38 2814,89

    Республика Башкортостан 590 336,67 3352,64

    Краснодарский край 535 152,99 1557,2

    Республика Татарстан 530 290,46 4559,87

    Челябинская область 523 111,3 1304,3

    Волгоградская область 462 237,16 1912,5

Всего 51642 191075,49 2325842,72

Центральный федеральный округ 33409 176490,52 2108319,88

Северо-Западный федеральный округ 5726 7034,11 125982,65

Приволжский федеральный округ 4256 2448,42 27053,26

Сибирский федеральный округ 2565 654,2 7129,48

Южный федеральный округ 2552 3312,59 41327,04

Уральский федеральный округ 1498 520,89 4997,81

Северо-Кавказский Федеральный округ 1078 334,94 7854,14

Дальневосточный федеральный округ 558 279,85 3178,5


	табл.по регионам
	10 по кол-ву

